

9. Explain issues of Marginalization.

सीमांतीकरण के मुद्दे को समझाइए।

**Section–C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe characteristics of physical and mental development in childhood.

बाल्यावस्था में शारीरिक एवं मानसिक विकास की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

11. Discuss Sigmund Freud Psycho-Analytical Theory.

सिगमंड फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

12. Discuss in detail various factors affecting study.

अध्ययन को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को विस्तार से बताइए।

13. Describe different theories of play.

खेल के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

*BED-101/4*

( 4 )

**TC-372**

**BED-101**

**December – Examination 2023**

**B.Ed. (Ist Year) Examination**

**Childhood and Growing Up**

**(बचपन एवं विकास)**

**Paper : BED-101**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BED-101/4*

( 1 )

**TC-372** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define culture according to Otaway.  
ओटावे के अनुसार संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is community according to Bogardus ?  
बोगार्डस के अनुसार समुदाय क्या है ?
- (iii) Which age is known as Dirty Age ?  
किस अवस्था को 'गंदी आयु' कहा गया है ?
- (iv) 'School is miniature of society' said by.  
किसने कहा, 'विद्यालय समाज का लघु रूप है' ?
- (v) In which year 'Unicef' was established ?  
किस वर्ष में 'Unicef' की स्थापना हुई ?
- (vi) What do you mean by 'Red Cross' ?  
'रेड क्रॉस' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Adolescence.  
किशोरावस्था को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write characteristics of Mental Development in Childhood.  
बाल्यावस्था में मानसिक विकास की विशेषताओं को लिखिए।
3. Explain major functions of Media.  
मीडिया के प्रमुख कार्यों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
4. What are causes of 'Delinquency' ?  
'बाल अपराध' के मुख्य कारण क्या हैं ?
5. Discuss problems related to Child Labour.  
बाल श्रम से सम्बन्धित समस्याओं की चर्चा कीजिए।
6. What are different dimensions of Culture ?  
संस्कृति के विविध आयाम क्या हैं ?
7. Discuss an issue effect of Urbanisation on Development of Adolescence.  
किशोरावस्था के निर्माण पर शहरीकरण के प्रभाव मुद्दे पर चर्चा कीजिए।
8. Discuss Child Biography Method.  
बाल चरित्र लेखन विधि को स्पष्ट कीजिए।